
 
АДМИНИСТРАЦИЯ  ПОГРАНИЧНОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА 

ОТДЕЛ  ОБРАЗОВАНИЯ 

 
ПРИКАЗ 

 
п. Пограничный                                                №      

 

 

 

 

О проведении стратегической сессии    

 

На основании плана работы отдела образования Администрации Пограничного 

муниципального округа на 2024-2025 учебный год, в целях организации работы по 

повышению качества образования 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести 30 октября 2024 года стратегическую сессию работников образования 

Пограничного муниципального округа по теме «Пути повышения качества образования в 

образовательных организациях Пограничного муниципального округа».  

2.   В целях эффективности подготовки и проведения стратегической сессии 

утвердить: 

.1. программу проведения стратегической сессии (приложение 1); 

план работы муниципальных методических объединений (приложение 2). 

Руководителям образовательных организаций обеспечить: 

.1. ознакомление с данным приказом педагогических коллективов; 

 участие педагогических работников в стратегической сессии;   

качественную подготовку выступлений педагогических работников образовательных 

организаций, участвующих в работе муниципальных методических объединений. 

Руководителям муниципальных методических объединений оказать необходимую 

организационную и методическую помощь педагогическим   работникам, 

выступающим на стратегической сессии. 

 

 

 

  



 

 

. Контроль за исполнением приказа возложить на Н.В. Шичкину, заведующего учебно-

методическим отделом МКУ «ЦОД МОО Пограничного МО».   

 

 

И.о.начальника отдела образования                                                                         О.А.Коровина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 1  



 

 

к приказу отдела   

образования Пограничного 

муниципального округа 

от      18.10.2024 г.     №    

 

Программа 

стратегической сессии работников образования 

«Пути повышения качества образования в образовательных организациях 

Пограничного муниципального округа» 

 

Дата проведения: 30 октября 2024 года 

Место проведения: МБОУ «ПСОШ №1 ПМО»  
 

Время 

проведения 
Содержание Ответственные Кабинет 

 

10.00 –10.20 

Построение эффективной системы для 

повышения качества образования 

 Шичкина Н.В. Актовый 

зал 

10.30-12.30  Работа в группах (по отдельному плану) Руководители 

м/о 

 

12.30 –13.00 Подведение итогов  Шичкина Н.В. 

Руководители 

м/о 

Актовый 

зал 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 2 



 

 

к приказу отдела   

образования Пограничного 

муниципального округа 

 от     18.10.2024 г.     №   

 

 

 

План работы муниципальных методических объединений в рамках  

стратегической сессии «Пути повышения качества образования в 

образовательных организациях Пограничного муниципального округа» 

 

 

Тема выступления Ответственные 

М/о учителей русского языка и литературы 

 

 Как эффективно ликвидировать 

отставание 

 

Мазур Е.Б.,   руководитель м/о учитель 

русского языка и литературы,  учитель 

русского языка и литературы МБОУ «Барано-

Оренбургская СОШ ПМО» 

Формируем функциональную 

грамотность 

 

 Моделируем систему работы с 

одаренными детьми 

 

Подготовка предложений к резолюции 

стратегической сессии  

 

Мазур Е.Б.,   руководитель м/о учитель 

русского языка и литературы,  учитель 

русского языка и литературы МБОУ «Барано-

Оренбургская СОШ ПМО» 

М/о учителей английского языка 

 

 Как эффективно ликвидировать 

отставание 

 

 Загорнова М.В., руководитель м/о учителей 

английского языка, учитель английского 

языка МБОУ «Барано-Оренбургская СОШ 

ПМО» 

Формируем функциональную 

грамотность 

«Эффективные приёмы и средства 

формирования функциональной грамотности 

на уроках английского языка: из опыта 

работы» 

Загорнова М. В. 

Боровик Г. К. 

Косяненко Г. С. 

Потапова Н. В. 

Шагаалан А. В. 

Бойчук И. А. 

Щеголева О. К. 

Лисицына И. Г. 

Панченко Е. В. 



 

 

 Моделируем систему работы с 

одаренными детьми 

Загорнова М.В., руководитель м/о учителей 

английского языка, учитель английского 

языка МБОУ «Барано-Оренбургская СОШ 

ПМО» 

Подготовка предложений к резолюции 

стратегической сессии  

 

Загорнова М.В., руководитель м/о учителей 

английского языка, учитель английского 

языка МБОУ «Барано-Оренбургская СОШ 

ПМО» 

М/о учителей математики, физики, информатики 

 

 Как эффективно ликвидировать 

отставание 

 

Коваль С.Ю., руководитель м/о учителей 

математики, информатики, физики, учитель 

математики МБОУ «ПСОШ №1 ПМО 

Формируем функциональную 

грамотность 

 

 Моделируем систему работы с 

одаренными детьми 

 

Подготовка предложений к резолюции 

стратегической сессии  

 

Коваль С.Ю., руководитель м/о учителей 

математики, информатики, физики, учитель 

математики МБОУ «ПСОШ №1 ПМО 

М/о учителей начальных классов 

 

 Как эффективно ликвидировать 

отставание 

 

Поднебесная С.А., руководитель м/о 

учителей начальных классов, учитель 

начальных классов МБОУ «ПСОШ №1» 

Формируем функциональную 

грамотность 

Эпова Е.С., учитель начальных классов 

МБОУ «ПСОШ №1 ПМО» 

«Выполнение карточек по окружающему 

миру на формирование естественно-научной 

грамотности» 

Гетманова О.Ф., учитель начальных классов 

МБОУ «ПСОШ №1 ПМО» 

«Игровые упражнения для формирования 

читательской грамотности в 1 классе» 

Уржумцева О.В. и Оберемок О.Д., 

учителя начальных классов МБОУ «ПСОШ 

№2 ПМО» 

«Задания по формированию читательской 

грамотности на примере произведения М. 

Пришвина «Беличья память» 

Гетманова С.В., учитель начальных классов 

МБОУ «ПСОШ №1 ПМО» 

«Виды карточек с математическими 

заданиями на основе рассказа М.Пришвина 

«Беличья память» 

Харитонова Н.Н. и Поднебесная С.А., 

учителя начальных классов МБОУ «ПСОШ 

№1 ПМО» 



 

 

«Интерактивные игры «Финансовые ребусы» 

Скороход Т.Е., учитель начальных классов 

МБОУ «ПСОШ №1 ПМО» 

«Организация внеурочной деятельности: 

идеи для занятий по формированию 

финансовой грамотности в начальной школе» 

 Моделируем систему работы с 

одаренными детьми 

Поднебесная С.А., руководитель м/о 

учителей начальных классов, учитель 

начальных классов МБОУ «ПСОШ №1» 

Подготовка предложений к резолюции 

стратегической сессии  

 

Поднебесная С.А., руководитель м/о 

учителей начальных классов, учитель 

начальных классов МБОУ «ПСОШ №1» 

 

М/о учителей химии, биологии 

 

 Как эффективно ликвидировать 

отставание 

 

Троян Н.В., руководитель м/о учителей 

химии, биологии, учитель биологии  МБОУ 

«ПСОШ №1 ПМО» 

 

1.Умение решать задачи биологического 

содержания (ОГЭ) –Холодова Н.В. 

2.Пропущенные термины и понятия из числа 

предложенных (ОГЭ)-Маношкина О.С. 

3.Умение объяснять роль биологии в 

современном мире (ОГЭ)-Савкина Н.Ф. 

4.Решение задач по генетике (ЕГЭ)-Белоус 

Е.В. 

Формируем функциональную 

грамотность 

Ландык Л.А. 

Захарова Н.Ю. 

Веденичева И.Э. 

 Моделируем систему работы с 

одаренными детьми 

Троян Н.В., руководитель м/о учителей 

химии, биологии, учитель биологии  МБОУ 

«ПСОШ №1 ПМО» 

Подготовка предложений к резолюции 

стратегической сессии  

 

Троян Н.В., руководитель м/о учителей 

химии, биологии, учитель биологии  МБОУ 

«ПСОШ №1 ПМО» 

М/о учителей географии 

 Как эффективно ликвидировать 

отставание 

 

Барабаш И.А., руководитель м/о учителей 

географии, учитель географии   МБОУ 

«Жариковская СОШ ПМО»  

Формируем функциональную 

грамотность 

 

 Моделируем систему работы с 

одаренными детьми 

 

Подготовка предложений к резолюции 

стратегической сессии  

 

Барабаш И.А., руководитель м/о учителей 

географии, учитель географии   МБОУ 

«Жариковская СОШ ПМО» 

М/о учителей истории, обществознания 



 

 

 Как эффективно ликвидировать 

отставание 

 

Заболоцкая В.В., руководитель м/о учителей 

истории, обществознания, 

учитель истории МБОУ «ПСОШ №1 ПМО» 

Формируем функциональную 

грамотность 

 

 Моделируем систему работы с 

одаренными детьми 

 

Подготовка предложений к резолюции 

стратегической сессии  

 

Заболоцкая В.В., руководитель м/о учителей 

истории, обществознания, 

учитель истории МБОУ «ПСОШ №1 ПМО» 

М/о учителей технологии, 

изобразительного искусства 

 

 

 Как эффективно ликвидировать 

отставание 

 

Осколкова О.В., руководитель м/о учителей 

изобразительного искусства, технологии 

Формируем функциональную 

грамотность 

Громова М.П. 

 Моделируем систему работы с 

одаренными детьми 

 

Подготовка предложений к резолюции 

стратегической сессии  

 

Осколкова О.В., руководитель м/о учителей 

изобразительного искусства, технологии 

 

М/о учителей физической культуры, ОБЖ 
 Как эффективно ликвидировать 

отставание 

 

Варфоломеева Е.Ю., руководитель м/о 

учителей физической культуры 

 

Формируем функциональную 

грамотность 

 

 Моделируем систему работы с 

одаренными детьми 

 

Подготовка предложений к резолюции 

стратегической сессии  

 

Варфоломеева Е.Ю., руководитель м/о 

учителей физической культуры 

 

М/о воспитателей ДОУ 

 

 

Как эффективно ликвидировать 

отставание 

 

Азевич О.Н., ведущий специалист по 

дошкольному образованию 

Формируем функциональную 

грамотность 

Панкова Н.Г. 

Моделируем систему работы с 

одаренными детьми 

Шаповал И.В. 

Подготовка предложений к резолюции 

стратегической сессии  

 

Азевич О.Н., ведущий специалист по 

дошкольному образованию 



 

 

Педагоги дополнительного 

образования 

 

Формируем функциональную 

грамотность 

Бадак А.П., педагог-психолог 

 

Канделя О.В., учитель-логопед 

 

Моделируем систему работы с 

одаренными детьми 

Быковская А.И. педагог дополнительного 

образования 

Игнатенко Л.Н., педагог-психолог 

Подготовка предложений к резолюции 

стратегической сессии  

 

Моисеенко Е.Н., педагог дополнительного 

образования 

 

 

 

 

 


